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ABSTRAKT

Problematika konzumace cukru, slazených potravin a nápojů, zdravotních rizik z ní

plynoucích a též změny životního stylu je v současné populaci velmi aktuální, přičemž

negativní důsledky pozorujeme již v dětském věku. Cílem diplomové práce bylo studium

konzumace cukru a potravin obsahujících cukr u dětí navštěvujících mateřskou školu a 1.

stupeň základní školy. Teoretická část byla zaměřena na přehled poznatků týkajících se cukrů,

jak přirozeně se vyskytujících, tak i přidaných, a zdravotních rizik souvisejících s častou

konzumací potravin obsahujících přidané cukry. V praktické části byla sledována konzumace

těchto potravin co do množství a různých forem a její vliv na rozvoj dětské obezity a dalších

metabolických onemocnění. Zároveň byly zjišťovány i další aspekty životního stylu dětí,

které by obezitu dětí mohly determinovat.

Základem praktické části bylo dotazníkového šetření, ve kterém byly s použitím dotazníků

zjišťovány stravovací návyky dětí. Výzkum ukázal vztah BMI dětí nad 75. percentilem s

častější konzumací sladkostí a menší frekvencí aktivní i přirozené sportovní aktivity. Cukr a

sladkosti konzumuje více než 3x týdně téměř 84 % dětí s jejich častější konzumací u dětí

mateřské školy než u dětí základní školy. Volný přístup k sladkostem má 3,5 % dětí MŠ a

22,5 % dětí ZŠ. Slazené nápoje konzumuje nejvíce dětí – polovina – 1-2 x týdně, čtvrtina je

nekonzumuje vůbec a z nich nejčastější je voda se šťávou a sirupem. Slazené limonády a

kolové nápoje konzumovaly jen děti základní školy, a to v četnosti 5 % a 1,7 %. Slazené

mléčné výrobky konzumují děti MŠ každý den ve větší míře než děti ZŠ (17,5 % vs 10,0 %).

A rovněž výhradně neslazené výrobky konzumuje více procent dětí MŠ než ZŠ (10,5 % vs 7,5

%). Dále bylo zjištěno, že děti s vyššími hmotnostními percentily konzumují ovoce a zeleninu

častěji. Pravidelné stravovací návyky má drtivá většina dětí – pravidelně snídá více než 93 %

dětí a pravidelně ve školní jídelně obědvá téměř 90 % dětí. Byl pozorován vztah vyšší

konzumace dané potraviny obsahující přidaný cukr a vyššího percentilu BMI, avšak byly

zjištěny i případy, kdy dítě s nadváhou nebo obezitou danou potravinu konzumovalo jen

zřídka. Záleží tedy na četnosti, ale i velikosti porce.

Bylo by vhodné zlepšit informovanost rodičů i dětí o rizicích pravidelné vysoké konzumace

cukru a potravin jej obsahujících a možnostech výběru vhodnějších potravin, což by určitě

mělo pozitivní vliv na zdraví naší populace již od dětského věku.

klíčová slova: cukr, přidaný cukr, slazené nápoje, děti, obezita, hypertenze, diabetes mellitus
2. typu

ABSTRACT

Consumption of sugar, sugar-containing food and drinks, related health risks and change of

life style in our population are currently addressed issues with negative consequences already

observed in childhood. The aim of the diploma thesis was to study the consumption of sugar

and foods containing sugar in children attending kindergarten and 1st grade of elementary

school. The theoretical part was focused on an overview of knowledge about sugars, both

naturally occurring and added, and health risks associated with frequent consumption of foods

containing added sugars. In the practical part, the consumption of these foods in terms of

quantity and various forms and its influence on the development of childhood obesity and

other metabolic diseases was monitored. At the same time, other aspects of children's lifestyle

that could determine children's obesity were identified.

The basis of the practical part was a questionnaire survey using questions determining eating

habits of children. The research showed a relationship between the BMI of children above the

75th percentile and more frequent sweets consumption and less frequent active (sports) and

natural physical activities. Almost 84% of children consume sugar and sweets more often than

3 times a week, with more frequent consumption in kindergarten children than in 1 st grade

primary school children. 3.5% of kindergarten children and 22.5% of primary school children

have free access to sweets. Sugar-sweetened drinks are consumed by most children – a half of

children drink them 1-2 times a week, nevertheless, a quarter of children do not consume

them at all, and the most commonly used is water with juice and syrup. Sweetened soft drinks

and cola drinks were consumed only by primary school children (5% and 1.7%, respectively).

Sweetened dairy products are consumed by kindergarten children every day to a greater extent

than by primary school children (17.5% vs 10.0%). Also, more unsweetened dairy products

are consumed by more percentages by kindergarten children than primary school children

(10.5% vs 7.5%). It was also found that the most children with higher weight percentiles

consume fruits and vegetables every day or 3-5 times a week. The vast majority of children

have regular eating habits - more than 93% of children eat breakfast regularly and almost 90%

of children have regular lunches in the school canteen. A relationship between higher

consumption of a given food containing added sugar and a higher BMI percentile was

observed, although, cases were also found where an overweight or obese child consumed this

food only rarely. Not only the frequency is important, but also the portion size.

It would be appropriate to improve the awareness of parents and children about the risks of

regular high consumption of sugar and sugar-containing foods and the possibilities of more

suitable food choices, which would certainly have a positive effect on the health of our

population from childhood.

keywords: sugar, added sugar, soft drinks, children, obesity, hypertension, type 2 diabetes
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Úvod

V současné době je téma racionálního stravování a zdravého způsobu života ještě více

aktuální. Je známo, že výživa je významným determinantem zdraví a spolu s dalšími

rizikovými faktory má významný podíl na nárůstu incidence chronických neinfekčních

onemocnění v současné době. Zdraví naší populace negativně ovlivňuje velké množství

faktorů – vysoká konzumace cukru a sirupů na bázi glukózy a fruktózy, slazených nápojů,

limonád, kolových a energetických nápojů, vysoce zpracovaných a trvanlivých potravin,

vysoká konzumace tuků a jejich nevhodné složení, nadměrný příjem soli, a na druhé straně

nedostatečná konzumace rostlinné stravy, ovoce, zeleniny a vlákniny, s tím souvisí též stav

mikrobioty a imunita člověka. Dalším důležitým faktorem je bilance příjmu a výdeje energie,

pohybová aktivita jedince a celkový životní styl. Současný životní styl se značně změnil, lidé

zůstali pasivní, místo chůze používají dopravní prostředky, a to i na sportovní tréninky, jsou

unavení, mají vysoké pracovní nasazení, žijí v chronickém stresu, chodí z práce pozdě, málo

spí a pracují i v době, kdy by měli oddychovat, anebo v tom čase tráví čas na mobilních

aplikacích, atd. Odborníci bijí na poplach, že je potřeba udělat změnu. Pokud chceme, aby

změna byla dlouhodobá, nemůže jít o převratné, ale postupné změny, které by se měly týkat

jak výživy, tak pohybu, psychohygieny i spánku. Konkrétně výživu je potřeba přizpůsobit

danému způsobu života, s ohledem na skladbu jednotlivých potravin i jejich množství. Je

vhodné zařadit do ní každý den potraviny, které jsou nutričně hodnotné a omezovat potraviny,

které jsou nutričně chudé, ale kaloricky bohaté. Doplňky stravy nemůžou nahradit vyváženou

stravu a konzumaci potravin obsahujících zdraví prospěšné látky a „zachraňovat“ důsledky

nevhodného životního stylu.

Dětská obezita je fenoménem, s nímž se v současné době setkáváme stále více a nese

své důsledky do dospělosti. Souvisí nejen s množstvím a složením konzumované stravy, ale

též s dalšími aspekty životního stylu (pohybová aktivita, volnočasové aktivity, spánek). Na

životní styl dětí předškolního a mladšího školního věku mají velký vliv rodiče. Děti staršího

školního věku jsou samostatnější, tráví více času samy, více se pohybují mimo domov, a tak

samy často rozhodují o tom, jako se budou stravovat. Je proto důležité dát dětem dobrý

základ, naučit je správným stravovacím návykům, naučit je rozpoznat, které potraviny jsou

pro jejich organismus prospěšné a které jim škodí. Naučit je, že když si občas dají něco, co

není pro ně nejvhodnější (např. rychlé občerstvení), je důležité, jak často to konzumují.

Jednou za půlroku určitě nevadí. Je však otázkou, když někdo říká, že danou potravinu jí jen

občas, jak často to občas je a zda těch méně vhodných potravin není více, a pokud každou

konzumuje jen občas, nakonec z toho může být nevhodná potravina každý den.
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Častokrát pozorujeme, jak jsou maminky citlivé, až úzkostlivé na to, co jejich děti

konzumují v období kojeneckém a batolecím, pak dále ve školce (školní stravování je


[…]


navštěvují většinou školní zařízení v docházkové vzdálenosti od místa bydliště, a tak můžou

chodit pěšky a nemusí jezdit MHD ani autem. Přibližně 94 % dětí má přirozeného pohybu

každý den stejně a přes víkend ještě více, pravděpodobně jde o čas strávený s rodiči na výletě.

Jen 4 % dětí tráví přes víkend méně času pohybem a necelé 2 % dětí několik dní v týdnu

přirozený pohyb nemá, jde o děti ZŠ, u kterých předpokládám, že do školy dojíždí autem. Při

sledování vztahu pohybu k hmotnostnímu percentilu je vidět, že i děti s vyššími percentily

mají přirozený pohyb stejně každý den a jak už bylo zmíněno, téměř všichni mají ještě aktivní

pohyb minimálně 1-2 x týdně. Tyto pohybové aktivity ale pravděpodobně nedokážou

vykompenzovat zvýšený příjem energie dětí.

Závěrem dotazníkového šetření možno říct, že ve většině případů není jenom jedna nevhodná

potravina, která vede ke zvyšování hmotnosti u dětí, ale záleží na celkových stravovacích

návycích dětí, četnosti konzumace nevhodných potravin, životním stylu dětí a míře jejich

pohybové aktivity. Na rozvoj nadváhy a obezity má vliv více faktorů. Důležitá je i úloha

rodičů, protože oni u dětí mateřské školy a základní školy z podstatné části určují stravovací

návyky a životní styl dětí. je proto důležité edukovat rodiče a děti, aktivně, i opakovaně

vysvětlovat a případně i zavést další opatření na úrovni legislativy.
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3 Závěr

Cílem práce bylo v teoretické části shrnout dostupné informace o cukrech a sacharidech,

jejích formách, zdrojích, biologické hodnotě a souvislosti (nadměrného) příjmu (přidaných)

cukrů s nadváhou, obezitou a dalšími entitami tvořící součást metabolického syndromu u dětí,

což bylo splněno. Výsledky různých vědeckých studií týkajících se konzumace cukru a

cukrem slazených nápojů u dětí a dospívajících v drtivé většině ukazují na souvislost se

zvýšeným rizikem nadváhy a obezity a s parametry metabolického syndromu - porušenou

glukózovou tolerancí, zvýšenou inzulinorezistencí, zvýšeným kardiovaskulárním rizikem a

dyslipidemií. Důležité je ale též jejich zkonzumované množství a frekvence konzumace.

Přestože přidané cukry lze s největší pravděpodobností bez negativních důsledků konzumovat

v nízkých množstvích jako součást racionální stravy, této úrovně dosáhne jen málo dětí, a

proto by bylo potřeba se na tento problém zaměřit, jednak formou intenzivnější edukace

(rodičů i dětí), regulací reklamy na nezdravé potraviny pro děti, zavedení reklamy na vhodné

a zdraví prospěšné potraviny, případně legislativním omezením množství cukrů ve výrobcích

pro děti.

V praktické části byly s použitím dotazníků zjišťovány stravovací návyky dětí. Výzkum

ukázal vztah BMI dětí nad 75. percentilem s častější konzumací sladkostí a menší frekvencí

aktivní i přirozené sportovní aktivity. Ne moc potěšujícím zjištěním je vysoké procento dětí,

které konzumuje cukr a sladkosti častěji než 3x týdně. Překvapivě byla častější konzumace

cukru a sladkostí pozorována u dětí mateřské školy než u dětí základní školy, navzdory tomu,

že volný přístup k sladkostem má téměř 7 x více dětí základní školy než mateřské školy.

Z nápojů děti konzumují úplně nejčastější vodu, což je pozitivní zjištění. Slazené nápoje děti

konzumují relativně málo, čtvrtina je nekonzumuje vůbec a z nich nejčastější byla voda se

šťávou a sirupem, ne slazené limonády nebo kolové nápoje. Tyto konzumovaly jen děti

základní školy, i to jen několik z nich. Slazené mléčné výrobky každý den konzumovaly děti

mateřské školy ve větší míře než děti základní školy, a rovněž výhradně neslazené výrobky

konzumovalo více procent dětí mateřské školy než základní školy. Překvapivé bylo zjištění,

že nejvíce dětí s vyššími hmotnostními percentily konzumuje ovoce a zeleninu každý den

nebo 3-5 x týdně. Dalším pozitivním zjištěním je, že pravidelné stravovací návyky, které jsou

důležité v prevenci obezity, má drtivá většina dětí, jež pravidelně snídá doma a pravidelně

obědvá ve školní jídelně.

Byl pozorován vztah vyšší konzumace konkrétní potraviny obsahující přidaný cukr a vyššího

percentilu BMI, avšak byly zjištěny i případy, kdy dítě s nadváhou nebo obezitou danou

potravinu konzumovalo jen minimálně. Záleží tedy na četnosti, ale i velikosti porce. U

mnohých dětí zvýšená hmotnost není důsledkem konzumace jen jediné nevhodné potraviny,

ale více druhů a souvisí s celkovými nevhodnými stravovacími návyky a životním stylem

s nedostatkem pohybové aktivity. Faktory životního stylu jsou významně propojené. U dětí
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s BMI nad 75 by bylo vhodné zhodnotit celkový jídelníček v průběhu několik dní a na

základě něj určit „kritickou/é“ potravinu/y a četnost její konzumace. A zároveň sledovat

životní styl dítěte. Vzhledem k rostoucímu počtu dětí s nadváhou a obezitou (ale i dospělých)

nejen v České republice ale i ve světě je důležité působit osvětově, zvýšit informovanost lidí o

problematice přidaných cukrů, ale i celkově o nevhodných stravovacích návycích a případně

zavést další opatření, s cílem snížit konzumaci nevhodných potravin. V oblasti prevence

zdraví je potřeba edukovat i ke zvýšení pohybové aktivity u dětí a snížení času stráveného

s elektronickými zařízeními.
