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POSUDEK

Volba a aktuálnost tématu

Autorka se v práci zabývá tématem konzumace cukru a potravin obsahujících cukr u dětí

předškolního a mladšího školního věku. Teoretická část obsahuje přehled o sacharidech a

cukrech a zaměřuje se na zdravotní rizika související s častou konzumací potravin

obsahujících přidané cukry. V praktické části byla sledována konzumace těchto potravin a její

vliv na rozvoj dětské obezity a dalších metabolických onemocnění. Zároveň byly zjišťovány i

další aspekty životního stylu dětí, které by obezitu dětí mohly determinovat. Téma práce

hodnotím jako velmi aktuální. Vzhledem k závažnosti problematiky je zapotřebí provádět

potřebné výzkumy, zabývat se nejen epidemiologií a etiologií dětské obezity, ale především

včasnou diagnostikou, léčbou a prevencí. Nedílnou součástí této primární prevence je výživa

dětí, především se zaměřením na konzumaci potravin obsahujících přidané cukry.

Teoretická část

Struktura práce je logická a přehledná, abstrakt i klíčová slova vystihují zaměření práce.

Pramenů a informačních zdrojů je dostatek, text práce je po odborné stránce na velmi dobré

úrovni, autorka používá přesně definované pojmy.

Přesnost formování myšlenek, práce s odborným textem:

Autorka prokázala v této části své odborné schopnosti zpracovávat informace z oblasti

potravinářské chemie, preventivní medicíny a nutriční terapie. Velmi podrobně se věnuje

kapitole sacharidy, vhodně zde používá i platnou legislativu a současná výživová doporučení.

Velmi přehledně a rozsáhle zpracovala i téma dětské obezity a komorbidit s ní spojených.

Vhodně zde zařadila téma fruktózy, reklamy cílené na děti a také přehled složení vybraných

komodit konzumovaných dětmi. Stylistická úroveň textu je celkově velmi dobrá. Rozsah této

části práce je adekvátní diplomové práci.

Praktická část

Jako metodika šetření bylo využito anonymní dotazníkové šetření. Použité postupy jsou

adekvátní pro zvolené téma. Respondenti odpovídali na 21 otázek, otázky tematicky

odpovídaly stanoveným cílům práce. Dotazníkového šetření se zúčastnilo celkem 177

respondentů, tento počet je pro účely DP zcela dostačující a vzhledem k epidemiologické

situaci ho považuji za nadstandardní. Výběr respondentů byl vhodně zvolen. Jednalo se o

matky dětí 3-12 let. Autorka při zpracování výsledků a v diskusi správně odděluje předškolní

a školní děti a oba soubory porovnává.

Celkové hodnocení práce

Autorka postupovala po celou dobu přípravy a zpracování práce samostatně, k její práci

nemám žádné výhrady. Prokázala schopnost vyhledávat si potřebné informace, samostatně se

zamýšlet nad problematikou a pracovat s literárními zdroji. V praktické části se iniciativně

zapojila do sběru dat, následně všechny výsledky přehledně zpracovala. U autorky oceňuji

zejména její profesní a odborné znalosti a její schopnost zakomponovat je do své práce.

Diplomová práce autorky je rozsáhlá (133 stran), jednotlivé kapitoly jsou psány velmi

podrobně na výborné odborné úrovni. V práci jsou vhodně zařazeny i zajímavé informace,

například tabulka o složení vybraných potravin pro děti, kde je dobře patrný obsah cukru

v těchto potravinách. Velmi kladně hodnotím grafickou úroveň práce, zejména v části, kde se

autorka věnuje výživovým doporučením. I v této části autorka používá správně současná

aktuální doporučení. Výstupem práce je i návrh edukačního letáku, který je po grafické i

obsahové stránce také velmi dobře zpracován.

Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci:

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: práci doporučuji k obhajobě

Práci klasifikuji stupněm výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné):

Připomínky a dotazy byly řešeny průběžně v době zpracovávání výsledků a přípravy

diplomové práce.

V Praze dne 28. 7. 2021
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